«СИВИНЬ»
Газета Сивиньского сельского поселения
Краснослободского муниципального района Республики Мордовия
Является официальным
печатным изданием Сивиньского
сельского поселения Краснослободского
муниципального района Республики Мордовия
№28 от «25» августа 2023 г.

Администрация
Сивиньского сельского поселения
Краснослободского муниципального района
Республики Мордовия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Сивинь

от  «25» августа  2023г.                                                                                                 № 49

Об утверждении  «Дорожной карты» по приведению качества питьевой воды
в соответствии с установленными требованиями на территории
Сивиньского сельского поселения Краснослободского
муниципального района Республики Мордовия

               В  соответствии с Федеральным Законом от 07.12.2011г №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» ,Федеральным Законом от 21.07.2005г № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», Федеральным Законом  от 06 октября 2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»,утв.Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021г №2,   Уставом  Сивиньского сельского поселения, администрация Сивиньского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить «Дорожную карту» по приведению качества питьевой воды в соответствии с установленными требованиями на территории Сивиньского сельского поселения  Краснослободского муниципального района Республики Мордовия (прилагается)
          2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
          3. Настоящее постановление вступает в силу после дня  его официального опубликования в газете «Сивинь» и подлежит размещению на официальном сайте администрации  Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия.

 Глава  Сивиньского сельского поселения
 Краснослободского муниципального района
 Республики Мордовия                                                                                          О.Н.Ворожейкина

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению администрации
Сивиньского сельского поселения
Краснослободского муниципального района
Республики Мордовия
«25» августа 2023 г. № 49

«ДОРОЖНАЯ КАРТА»
(ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ)
 по приведению качества питьевой воды в соответствии с установленными требованиями на территории
Сивиньского сельского  поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Результат
	Срок исполнения
	Исполнители

	11
	2
	3
	4
	5

	1
2   1

	Проведение мероприятий по выполнению кадастровых работ бесхозяйных объектов водоснабжения
	Постановка на кадастровый учет объекта
	до 31.12.2023г.
	Первый заместитель главы Краснослободского муниципального района Республики Мордовия – Горбылев А.Н. – контроль.

Глава Сивиньского
сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия) –
Ворожейкина О.Н.- исполнитель

	2  2
	Оформление в муниципальную собственность бесхозяйных объектов водоснабжения
1) Сооружение- артезианская  скважина «Док», расположенная по адресу: Республика Мордовия, Краснослободский муниципальный район, Сивиньское сельское поселение, с.Сивинь, глубина 94м, год завершения строительства 1990,площадь объекта 20,3±0,05 м² ,кадастровый номер земельного участка, в границах которого расположено сооружение 13:14:0416001:508
2) Сооружение- артезианская  скважина «Лесная», расположенная по адресу: Республика Мордовия, Краснослободский муниципальный район, Сивиньское сельское поселение, с.Сивинь, глубина 94м, год завершения строительства 1990, площадь объекта 9,4±0,04 м² , номер кадастрового квартала 13:14:0507005
3) Водопроводная сеть, расположенная по адресу: Республика Мордовия, Краснослободский муниципальный район, Сивиньское сельское поселение, с.Сивинь, протяженностью 11170м, год завершения строительства 1990, номера кадастрового квартала13:14:041:6001, 13:14:041:6003 13:14:0507005,13:14:0425002

	Собственность
	до 01.07.2025 г.
	Первый заместитель главы Краснослободского муниципального района Республики Мордовия – Горбылев А.Н. – контроль.

Глава Сивиньского
сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия) –
Ворожейкина О.Н.- исполнитель

	23
	Проведение Открытого конкурса на право определения ресурсоснабжающей организации (гарантирующей организации) в сфере холодного водоснабжения на территории  Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия
	Ресурсоснабжающая организация (или гарантирующая организация)
	01.02.2026г
	Первый заместитель главы Краснослободского муниципального района Республики Мордовия – Горбылев А.Н. – контроль.

Глава Сивиньского
сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия) –
Ворожейкина О.Н.- исполнитель

	24
	Заключение договорных отношений с ресурсоснабжающей организацией в сфере водоснабжения – гарантирующим поставщиком услуг и передача объектов холодного водоснабжения на территории Сивиньского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 г. №115-ФЗ «О концессионных соглашениях»

	Заключение концессионного соглашения
	В течении месяца со дня подведения результатов(состоявшегося) конкурса на право определения ресурсоснабжающей организации, но не позднее 01.03.2026г
	Первый заместитель главы Краснослободского муниципального района Республики Мордовия – Горбылев А.Н. – контроль.

Глава Сивиньского
сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия) –
Ворожейкина О.Н.- исполнитель

Потенциальный подрядчик – исполнитель.

	25
	Разработка технического задания и инвестиционной программы Потенциальным подрядчиком по результатам проведенного конкурсного отбора, с учетом планирования мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствии с  Федеральным Законом от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», с установленными требованиями, обеспечивающих приведение качества питьевой воды не более чем за семь лет с начала реализации в соответствии с требованиями раздела III СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утв. Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 г. №2
	1. Техническое задание по  приведению качества питьевой воды в соответствии с  Федеральным Законом от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», с требованиями раздела III СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утв. Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 г. №2;

2. Инвестиционная программа, с указанием планируемого финансового обеспечения мероприятий по  приведению качества питьевой воды установленным требованиям.

3. Производственная программа, с учетом результатов технического обследования централизованных систем холодного водоснабжения, плановых значений показателей надежности, качества, энергетической эффективности;  с указанием следующих параметров:
- перечня плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоснабжения, мероприятий, направленных на улучшение качества питьевой воды, мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе снижению потерь воды при транспортировке;
- планируемый объем подачи воды;
- объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы;
- график реализации мероприятий производственной программы;
- плановые значения показателей надежности, качества, энергетической эффективности.
	В течении 3-х месяцев со дня заключения договорных отношений с ресурсоснабжающей организацией но не позднее 01.06.2023г.
	Первый заместитель главы Краснослободского муниципального района Республики Мордовия – Горбылев А.Н. – контроль.

Глава Сивиньского
сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия) –
Ворожейкина О.Н.- исполнитель

Потенциальный подрядчик – исполнитель.

	26
	[bookmark: daf93]Проведение очистных работ по обеспечению оптимального и технологического режима работы сооружений и устройств по обработке и подаче воды от источника водоснабжения до водоводов (магистралей), по которым вода подается потребителям и оптимальный режим системы подачи воды потребителям, реализуя мероприятия:
- Ремонт водонапорных башен;
- Чистку водонапорных башен;
- Промывку водонапорных башен;
- Проверку на исправность аппаратуры, спецтехники, насосов, сигнальной техники, техобслуживание;
- Проведение послеаварийной профилактики (устранение течи, покраска конструктивных элементов, дезинфекция, фильтрация (проводить через 2 часа, а также соблюдать нормы эксплуатации после 2-х бактериологических анализов, с интервалом по полной замене воды между пробами), устранение засоров, устранение промерзаний при минусовых температурах).
[bookmark: sub_1083]После устранения аварийных ситуаций хозяйствующими субъектами, обеспечивающими эксплуатацию системы водоснабжения и обеспечивающим население питьевой водой,   проводить  их промывку и дезинфекцию с обязательным лабораторным контролем качества и безопасности питьевой воды.  Промывку и дезинфекцию сети считать законченной при соответствии качества воды сети гигиеническим нормативам.
	Поддержание артезианских скважин и  водонапорных башен в постоянном рабочем режиме. Благодаря этому срок эксплуатации значительно увеличивается, а потребители получают экологически чистую воду, отвечающую санитарным требованиям.
	      1 раз в год
	Первый заместитель главы Краснослободского муниципального района Республики Мордовия – Горбылев А.Н. – контроль.

Глава Сивиньского
сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия) –
Ворожейкина О.Н.- контроль

Потенциальный подрядчик – исполнитель.

	27
	Определение дальнейших  мер и реализации конкретных мероприятий и конкретных действий по приведению качества питьевой воды, соответствующих установленным требованиям.
Проведение изыскательских работ по выбору установок по обезжелезиванию питьевой воды на источниках водоснабжения:

1) Сооружение- артезианская  скважина «Док», расположенная по адресу: Республика Мордовия, Краснослободский муниципальный район, Сивиньское сельское поселение, с.Сивинь, глубина 94м, год завершения строительства 1990,площадь объекта 20,3±0,05 м² ,кадастровый номер земельного участка, в границах которого расположено сооружение 13:14:0416001:508

2) Сооружение- артезианская  скважина «Лесная», расположенная по адресу: Республика Мордовия, Краснослободский муниципальный район, Сивиньское сельское поселение, с.Сивинь, глубина 94м, год завершения строительства 1990, площадь объекта 9,4±0,04 м² , номер кадастрового квартала 13:14:0507005

 3)  Водопроводная сеть, расположенная по адресу: Республика Мордовия, Краснослободский муниципальный район, Сивиньское сельское поселение, с.Сивинь, протяженностью 11170м, год завершения строительства 1990, номера кадастрового квартала13:14:041:6001, 13:14:041:6003 13:14:0507005,13:14:0425002

	Достижение нормативного уровня показателей согласно требований СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»

	В течении
2-х месяцев

	Первый заместитель главы Краснослободского муниципального района Республики Мордовия – Горбылев А.Н. – контроль.

Глава Сивиньского
сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия) –
Ворожейкина О.Н.- исполнитель

Потенциальный подрядчик – исполнитель.

	28

Проведение производственного контроля качества питьевой воды в местах водозабора перед поступлением в распределительную сеть:
1)Сооружение- артезианская  скважина «Док» глубина 94 м, площадь застройки 10,3 кв.м,  год завершения строительства -1990г ,адрес местонахождения объекта: Республика Мордовия, Краснослободский муниципальный район, Сивиньское сельское  поселение .

2) Сооружение - артезианская  скважина «Лесная» глубина 94 м, площадь застройки 10,5 кв.м,  год завершения строительства -1990г ,адрес местонахождения объекта: Республика Мордовия, Краснослободский муниципальный район

3) Водопроводная сеть холодного водоснабжения, расположенная по адресу:
Республика Мордовия, Краснослободский муниципальный район, Сивиньское сельское поселение, с.Сивинь протяженностью 11170 м:
адрес объекта: Республика Мордовия, Краснослободский  муниципальный район, Сивиньское сельское поселение с.Сивинь, год завершения строительства объекта 1990 г.;

Ориентиры местонахождения объектов контроля качества питьевой воды на территории Сивиньского сельского поселения:
1) Водонапорная башня Рожновского (артезианская скважина «Док»),  ориентир: примерно в 60 метрах от дома № 3 по ул. Залесная, с. Сивинь,   Краснослободского муниципального  района, Республики Мордовия, координаты:
54.346670381958894,44.24633834257502, ссылка местонахождения на карте:
https://snipp.ru/tools/address-coord.
2) Водонапорная башня Рожновского (артезианская скважина «Лесная»),  ориентир: примерно в 600метрах от  дом № 15 , ул. Нагорная, с. Сивинь , Краснослободского района, Республики Мордовия, координаты:
54.362469489544395,44.256377487815485, ссылка местонахождения на карте:
https://snipp.ru/tools/address-coord.

3) Водопроводная сеть холодного водоснабжения, расположенная по адресу: ул. Верхняя Базарная, ул. Пролетарская, ул.Залесная, ул.Набережная, ул.Нагорная, с. Сивинь , Краснослободского района, Республики Мордовия, координаты: ул. Верхняя Базарная, [54.358477470931525,44.25025146307624]ул.Пролетарская, [54.348545917940065,44.25194157578491]ул.Залесная, [54.34684734932651,44.25030006386779]ул.Набережная, [54.35747790573576,44.23763589603422]ул.Нагорная, [54.36016605247894,44.250564143486];
https://snipp.ru/tools/address-coord.

	Контроль качества питьевой воды, в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий».

	С кратностью лабораторных исследований, предусмотренной в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.3684-21 и утвержденной Рабочей программой контроля качества питьевой воды, утвержденной  руководителем хозяйствующего субъекта эксплуатирующего систему водоснабжения с. Сивинь и согласованной с Территориальным отделом Управления Роспотребнадзора  по Республике Мордовия в Краснослободском, Атюрьевском, Ельниковском, Темниковском, Теньгушевском районах
	Первый заместитель главы Краснослободского муниципального района Республики Мордовия – Горбылев А.Н. – контроль.

Глава Сивиньского
сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия) –
Ворожейкина О.Н.- контроль

Потенциальный подрядчик – исполнитель.

	29

Размещение в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации  Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия, администрации Краснослободского муниципального района Республики Мордовия сведений о качестве питьевой воды, подаваемой абонентам с использованием централизованных систем водоснабжения на территории с.Сивинь, Краснослободского муниципального района, о планах мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями и  об итогах исполнения этих мероприятий
	Предотвращение негативного воздействия  некачественной питьевой воды на население в соответствии с  требованиями СанПиН 1.2.3685-21, СанПиН 1.2.3684-21, ФЗ №416 от 07.12.2011г.
	1 раз в год, по итогам календарного года,
по показателям безопасности – немедленно при получении неудовлетворительных результатов лабораторного исследования
	Первый заместитель главы Краснослободского муниципального района Республики Мордовия – Горбылев А.Н. – контроль.

Глава Сивиньского
сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия) –
Ворожейкина О.Н.- исполнитель

	210
	Установление тарифа для населения и прочих пользователей на услуги питьевого водоснабжения на территории  Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия
	Тариф на услуги питьевого водоснабжения, с учетом расходов организации, осуществляющей холодное водоснабжение на эксплуатацию объектов централизованных систем водоснабжения
	по результатам утверждения органов тарифного регулирования
	Первый заместитель главы Краснослободского муниципального района Республики Мордовия – Горбылев А.Н. – контроль.

Глава Сивиньского
сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия) –
Ворожейкина О.Н.- контроль

Республиканская служба по тарифам Республики Мордовия – регулирующий орган в сфере регулирования тарифов при установлении тарифов в порядке, установленном основами ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными Правительством Российской Федерации

Потенциальный подрядчик – исполнитель.

	111
	Подача качественной питьевой воды населению и другим потребителям из централизованных систем холодного водоснабжения на территории Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия    согласно Федерального закона от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» раздела III СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утв. Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.012021 г. №2.
Допустимый фактор показателей качества воды не  должен превышать величину норматива качества питьевой воды более чем на величину допустимой ошибки метода определения.

	Качественная питьевая вода безопасная в эпидемиологическом и радиационном отношениях, безвредная по химическому составу, имеющая благоприятные органолептические свойства и соответствующая санитарно-эпидемиологическим требованиям

    2023 - 2029г
	Первый заместитель главы Краснослободского муниципального района Республики Мордовия – Горбылев А.Н. – контроль.

Глава  Сивиньского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия – Ворожейкина О.Н. – контроль.
Потенциальный подрядчик – исполнитель.

РМ, Краснослободский
 муниципальный район
 с.Сивинь,Ул.Садовая,д.10
 Учредитель Совет депутатов                                  Тимошина О.И.
         Сивиньского сельского поселения                         Время подписания в печать                           Тираж 10 экз.
 Краснослободского Муниципального                   Распространяется                                            по графику
         района Республики Мордовия                                фактически – 15-00                                         бесплатно